
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.900, 2020 BPIP. Diklat PIP. 

 

 

PERATURAN BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 2 TAHUN 2020 

TENTANG 

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a.  bahwa Pancasila sebagai dasar dan ideologi negara harus 

ditegakkan dan diamalkan dalam berbagai sendi 

kehidupan bermasyarakat, berbangsa, dan bernegara; 

b. bahwa untuk menegakkan dan mengimplementasikan 

nilai-nilai Pancasila perlu dilakukan pembinaan ideologi 

Pancasila melalui pendidikan dan pelatihan bagi seluruh 

penyelenggara negara, komponen bangsa, dan warga 

negara Indonesia; 

c.  bahwa untuk menyelenggarakan pendidikan dan 

pelatihan yang terencana, sistematis, dan terpadu, perlu 

mengatur pendidikan dan pelatihan pembinaan ideologi 

Pancasila; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Badan Pembinaan Ideologi 

Pancasila tentang Pendidikan dan Pelatihan Pembinaan 

Ideologi Pancasila;  

 

 



2020, No.900 
-2- 

Mengingat : 1. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2018 tentang Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila Republik Indonesia 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 17);  

2. Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 1 

Tahun 2018 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 536); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA 

TENTANG PENDIDIKAN DAN PELATIHAN PEMBINAAN 

IDEOLOGI PANCASILA. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Badan ini yang dimaksud dengan: 

1. Badan Pembinaan Ideologi Pancasila, yang selanjutnya 

disingkat BPIP adalah lembaga yang berada di bawah 

dan bertanggung jawab kepada Presiden. 

2. Pendidikan dan Pelatihan Pembinaan Ideologi Pancasila, 

yang selanjutnya disebut dengan Diklat PIP adalah 

pembelajaran yang diselenggarakan oleh BPIP untuk 

meningkatkan nilai, pengetahuan, dan tindakan untuk 

mengaktualisasikan Pancasila. 

3. Penyelenggaraan Diklat PIP adalah serangkaian kegiatan 

Diklat PIP yang meliputi perencanaan, pelaksanaan, 

evaluasi, dan pemantauan. 

4. Standar Diklat PIP adalah kriteria yang harus dipenuhi 

dalam menyelenggarakan Diklat PIP. 

5. Kurikulum Diklat PIP adalah seperangkat rencana dan 

pengaturan mengenai tujuan, isi, dan bahan pelajaran 

serta metode yang digunakan sebagai pedoman 

penyelenggaraan kegiatan pembelajaran untuk mencapai 

tujuan Diklat PIP. 



2020, No.900 
-3- 

6. Jam Pelajaran adalah satuan waktu yang diperlukan 

dalam pembelajaran. 

7. Penyelenggara Negara adalah pejabat negara yang 

menjalankan fungsi eksekutif, legislatif, atau yudikatif, 

dan pejabat lain yang fungsi dan tugas pokoknya 

berkaitan dengan penyelenggaraan negara sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

8. Aparatur Sipil Negara adalah profesi bagi pegawai negeri 

sipil dan pegawai pemerintah dengan perjanjian kerja 

yang bekerja pada instansi pemerintah. 

 

Pasal 2 

Ruang lingkup Peraturan Badan ini terdiri atas: 

a. Penyelenggaraan Diklat PIP; 

b. Standar Diklat PIP; dan 

c. Kurikulum Diklat PIP. 

 

Pasal 3 

Peraturan Badan ini bertujuan sebagai pedoman 

Penyelenggaraan Diklat PIP, Standar Diklat PIP, dan 

Kurikulum Diklat PIP dalam rangka meningkatkan nilai, 

pengetahuan, dan tindakan dalam mengaktualisasikan 

Pancasila. 

 

BAB II 

PENYELENGGARAAN DIKLAT PIP 

 

Bagian Kesatu 

Umum 

 

Pasal 4 

(1) Diklat PIP diselenggarakan oleh BPIP dan/atau lembaga 

negara, kementerian/lembaga, pemerintahan daerah. 

(2) Penyelenggaraan Diklat PIP oleh lembaga negara, 

kementerian/lembaga, pemerintahan daerah 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berada di bawah 

koordinasi BPIP. 



2020, No.900 
-4- 

(3) Penyelenggaraan Diklat PIP sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dan ayat (2) dilaksanakan sesuai dengan Standar 

Diklat PIP dan Kurikulum Diklat PIP. 

 

Pasal 5 

Penyelenggaraan Diklat PIP ditujukan kepada: 

a. aparatur negara; 

b. anggota organisasi sosial politik; dan 

c. komponen masyarakat lainnya. 

 

Pasal 6 

Penyelenggaraan Diklat PIP sebagaimana yang dimaksud 

dalam Pasal 5 meliputi: 

a. perencanaan; 

b. pelaksanaan; dan 

c. evaluasi dan pemantauan. 

 

Bagian Kedua 

Perencanaan 

 

Pasal 7 

(1) Perencanaan Diklat PIP dilaksanakan oleh BPIP. 

(2) Lembaga negara, kementerian/lembaga, atau 

pemerintahan daerah dapat mengusulkan perencanaan 

Diklat PIP sebagaimana yang dimaksud pada ayat (1) 

kepada BPIP. 

(3) Perencanaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) paling 

sedikit meliputi:  

a. tempat dan waktu penyelenggaraan; 

b. jumlah peserta dan tenaga pendidikan dan 

pelatihan; 

c. sarana dan prasarana; dan 

d. pendanaan. 

 

 

 

 



2020, No.900 
-5- 

Bagian Ketiga 

Pelaksanaan 

 

Pasal 8 

Diklat PIP dilaksanakan dengan menggunakan metode 

pembelajaran klasikal dan/atau nonklasikal. 

 

Pasal 9 

(1) Bahan Diklat PIP disusun oleh BPIP sesuai dengan 

tujuan dan sasaran Diklat PIP. 

(2) Bahan Diklat PIP sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

berupa bahan cetak dan/atau noncetak. 

(3) Bahan cetak dan/atau noncetak sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) meliputi: 

a. modul; 

b. bahan ajar; 

c. film pendek; 

d. bahan tayang;  

e. naskah tulisan; 

f. alat peraga; dan/atau 

g. referensi. 

(4) Bahan Diklat PIP sebagaimana yang dimaksud pada ayat 

(2) dan ayat (3) dapat diperbarui sesuai dengan 

kebutuhan. 

 

Pasal 10 

(1) Diklat PIP dilaksanakan selama 32 (tiga puluh dua) Jam 

Pelajaran. 

(2) Pelaksanaan Jam Pelajaran sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) paling banyak 8 (delapan) Jam Pelajaran per 

hari.  

 

Pasal 11 

Peserta Diklat PIP terdiri atas: 

a. aparatur negara, meliputi: 

1. Penyelenggara Negara;  

2. Aparatur Sipil Negara; 


